

**Constructia unui sector de drum si a rigolei
pentru evacuarea apelor pluviale din s.
Mingir, r. Hincesti (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2025

Rigola

Valoarea de deviz 477 534,47 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigola				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,63	10 920,86 3 228,86	28 721,86 8 491,90
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	447,10	16,20 0,00	7 243,02 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	29,00	175,04 175,04	5 076,11 5 076,11
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. Astuparea gropii dupa podet	m3	1,50	794,14 84,12	1 191,21 126,18
5	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,00	131,74 89,22	1 185,64 802,97
6	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	165,20	28,43 2,80	4 696,47 463,22
7	DI119	Fundatii monolite din beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 la edificiile artificiale. Fintina de prindere a apei dupa podet	m3	1,69	2 271,39 271,05	3 838,65 458,08
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,60	131,74 89,22	474,26 321,19

1	2	3	4	5	6	7
9	CC01B1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv pentru plăci d=20 mm A400 peste 200	kg	320,00	28,43 2,80	9 097,28 897,28
10	DI119	Fundații monolite din beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 la edificiile artificiale. Placă peste rigolă intrare în curte cu bordura de 10 cm monolită	m3	1,44	2 271,39 271,06	3 270,80 390,32
11	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2	0,94	712,05 712,05	669,33 669,33
12	TsE03B	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2	3,89	857,35 857,35	3 335,08 3 335,08
13	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundație din piatră spartă LA30 h=10 cm fr. 8-31,5 mm Fundul taluzului	100m2	0,88	52 483,99 13 892,59	46 185,91 12 225,48
14	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundație din piatră spartă LA30 h=10 cm fr. 8-31,5 mm Peretii rigolei	100m2	3,57	52 483,99 13 892,59	187 367,83 49 596,56
15	RpCE23A	Mastic bituminos pentru umplerea strapungerilor prin ziduri și planșee de orice fel, la trecerea conductelor de instalație (dop de mastic), precum și pentru umplerea rosturilor de tasare	kg	10,00	46,72 27,19	467,25 271,90
		<i>Total</i>	lei			302 820,70
		Total Rigolă Inclusiv salariu				302 820,70 83 125,60

		Total	lei	302 820,70
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 950,14
		Cheltuieli de transport	10 %	18 871,84
		Total		341 642,68
		Cheltuieli de regie	12 %	40 997,12
		Total		382 639,80
		Beneficiu de deviz	4 %	15 305,59
		Total		397 945,39
		TVA	20 %	79 589,08
		477 534,47		
		Total deviz: Inclusiv salariu		83 125,60

**Constructia unui sector de drum si a rigolei
pentru evacuarea apelor pluviale din s.
Mingir, r. Hincesti (etapa II)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2025
Rigola

Valoarea de deviz 477 534,47 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2025:				

Manopera:

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,0116	84,97	1 360,51
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,9700	84,97	1 017,09
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,4000	84,97	203,93
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,3523	84,97	9 206,69
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0600	84,97	175,04
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	837,4997	84,97	71 162,35
		Total manopera				83 125,60

Materiale:

1.	141112220166-1	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	49,0434	541,67	26 565,37
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,7250	541,67	934,38
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0063	4 500,00	28,35
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8474	4 500,00	3 813,46
5.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,1340	205,00	232,47
6.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,3000	20,00	46,00
7.	2320187315789	Decofrol	kg	1,5120	25,00	37,80
8.	23203226000401	Bitum	t	1,1917	16 900,00	20 139,90
9.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	4,5000	16,80	75,60
10.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	7,0000	10,00	70,00
11.	26631021000-1	Beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	73,3201	1 625,00	119 145,24
12.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	497,3300	25,00	12 433,25
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6300	22,50	14,18
14.	2873122000751	Piese forjate	kg	206,2575	25,00	5 156,44
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0080	24,30	24,49
16.	4100126202818	Apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		Total materiale de construcții				188 718,43

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,6300	80,00	50,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3150	250,00	78,75
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3798	400,00	551,93
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8416	900,00	757,44
6.	2952260003000	Excavator	h-ut	7,9952	450,00	3 597,84
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2104	450,00	94,68
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,0717	600,00	7 243,02
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,2754	250,00	2 818,85
10.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	26,3000	600,00	15 780,00
		Total utilaje de construcții				30 976,67

Total	lei	302 820,70
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 950,14
Cheltuieli de transport	10 %	18 871,84
Total		341 642,68
Cheltuieli de regie	12 %	40 997,12
Total		382 639,80
Beneficiu de deviz	4 %	15 305,59
Total		397 945,39
TVA	20 %	79 589,08

Total deviz:

477 534,47

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia unui sector de drum si a rigolei pentru evacuarea apelor pluviale din s. Mingir, r. Hincesti (etapa II)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigola				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			10 920,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	900,00	288,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	450,00	36,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	600,00	6 000,00
		<i>Total</i>	lei			28 721,86
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
		<i>Total</i>	lei			7 243,02
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			5 076,11
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. Astuparea gropii dupa podet	m3			794,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	541,67	622,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			1 191,21
5	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv	m2			131,74
						89,22

1	2	3	4	5	6	7
		sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,50	1,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	24,30	1,94
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	205,00	18,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		Total	lei			1 185,64
6	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			28,43 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,80
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
		Total	lei			4 696,47
7	DI119	Fundatii monolite din beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 la edificiile artificiale. Fintina de prindere a apei dupa podet	m3			2 271,39 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	26631021000-1	Beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	1,0200	1 625,00	1 657,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34
		Total	lei			3 838,65
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,74 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,50	1,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	24,30	1,94
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	205,00	18,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		Total	lei			474,26
9	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv pentru placi d=20 mm A400 peste 200	kg			28,43 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,80
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		Total	lei			9 097,28
10	DI119	Fundatii monolite din beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 la edificiile artificiale. Placa peste rigola intrare in curte cu bordura de 10 cm monolita	m3			2 271,39 271,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	26631021000-1	Beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	1,0200	1 625,00	1 657,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34
		Total	lei			3 270,80
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			669,33
12	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			857,35 857,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	857,35
		Total	lei			3 335,08
13	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 h=10 cm fr. 8-31,5 mm Fundul taluzului	100m2			52 483,99 13 892,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,59
	26631021000-1	Beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	15,3000	1 625,00	25 608,37
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	16 900,00	4 525,82
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	25,00	1 158,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 500,00	695,25

1	2	3	4	5	6	7
	141112220166-1	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	10,7000	541,67	5 969,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	250,00	633,45
		<i>Total</i>	lei			46 185,91
14	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 h=10 cm fr. 8-31,5 mm Peretii rigolei	100m2			52 483,99 13 892,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,59
	26631021000-1	Beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	15,3000	1 625,00	25 608,38
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	16 900,00	4 525,82
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	25,00	1 158,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 500,00	695,25
	141112220166-1	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	10,7000	541,67	5 969,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	250,00	633,45
		<i>Total</i>	lei			187 367,83
15	RpCE23A	Mastic bituminos pentru umplerea strapungerilor prin ziduri si plansee de orice fel, la trecerea conductelor de instalatie (dop de mastic), precum si pentru umplerea rosturilor de tasare	kg			46,72 27,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2400	84,97	20,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,4500	16,80	7,56
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	10,00	7,00
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,2300	20,00	4,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			467,25